
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.362,18 -22,11 1.340,07 1.247,89 93,12%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 685,27 107,53 792,80 569,68 71,86%

3. Gastos financieros 14,28 0,00 14,28 6,71 46,97%

4. Transferencias corrientes 137.782,79 9.056,93 146.839,72 146.567,73 99,81%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 139.844,52 9.142,34 148.986,87 148.392,00 99,60%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 143,40 5,44 148,84 59,23 39,79%

7. Transferencias de capital 18,00 0,00 18,00 4,80 26,67%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 161,40 5,44 166,84 64,03 38,38%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 140.005,92 9.147,79 149.153,71 148.456,03 99,53%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 513,72 0,00 513,72 14,09 2,74%

9. Pasivos financieros 0,02 0,00 0,02 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 513,74 0,00 513,74 14,09 2,74%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 
TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 140.519,66 9.147,79 149.667,45 148.470,12 99,20%
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MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACI ONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2018 EJERCICIO 2019 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.241,83 1.247,89 6,06 0,49%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 581,68 569,68 -12,00 -2,06%

3. Gastos financieros 4,67 6,71 2,04 43,64%

4. Transferencias corrientes 138.493,07 146.567,73 8.074,66 5,83%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 140.321,25 148.392,00 8.070,75 5,75%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 73,12 59,23 -13,89 -19,00%

7. Transferencias de capital 6,59 4,80 -1,79 -27,15%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 79,71 64,03 -15,68 -19,67%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 140.400,96 148.456,03 8.055,07 5,74%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 9,78 14,09 4,31 44,09%

9. Pasivos financieros 2,58 0,00 -2,58 -100,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 12,36 14,09 1,73 14,02%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 
TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 140.413,32 148.470,12 8.056,80 5,74%

MINISTERIO DE  INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRAC IONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS

INICIAL
MODIFICACIONES

TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 12.381,75 525,23 12.906,97 12.907,88 100,01%

      Jubilación 86.145,54 5.934,06 92.079,59 92.045,17 99,96%

      Viudedad 19.401,85 1.839,63 21.241,48 21.233,98 99,96%

      Orfandad 1.570,68 78,41 1.649,09 1.646,18 99,82%

      En favor de familiares 290,80 25,35 316,15 315,35 99,75%

    SUMA PENSIONES 119.790,62 8.402,67 128.193,29 128.148,56 99,97%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 2.273,53 488,72 2.762,25 2.727,35 98,74%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 83,14 4,03 87,17 87,12 99,94%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.116,29 86,23 2.202,52 2.188,96 99,38%

      Farmacia (recetas médicas) 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 95,78 -0,07 95,71 85,84 89,69%

      Prestaciones sociales 60,30 -48,09 12,21 7,94 65,04%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,70 0,01 0,71 0,15 21,13%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,93 0,75 1,68 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 4.630,68 531,58 5.162,26 5.097,36 98,74%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 124.421,30 8.934,25 133.355,55 133.245,92 99,92%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACI ONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS

INICIAL
MODIFICACIONES

TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.096,52 15,48 1.112,00 1.091,60 98,17%

      Pensiones de jubilación 1.283,48 58,63 1.342,11 1.339,12 99,78%

      Complemento a mínimos 7.318,92 -188,49 7.130,43 7.093,99 99,49%

      Prestaciones familiares 1.585,20 87,49 1.672,69 1.666,77 99,65%

      Prestaciones síndrome tóxico y otras prestaciones familiares 32,68 0,00 32,68 22,57 69,06%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 14,30 0,00 14,30 11,90 83,22%

      Prestaciones sociales y asistencia sanitaria a desplazados 32,12 95,61 127,73 79,61 62,33%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 3,52 -0,38 3,14 2,67 85,03%

      Farmacia (recetas médicas) 28,96 4,11 33,07 32,64 98,70%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 100,00%

      Maternidad. 0,55 0,00 0,55 0,26 47,27%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.396,32 72,45 11.468,77 11.341,20 98,89%
C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 170,59 0,04 170,63 170,63 100,00%

      A la Seguridad Social 92,63 67,01 159,64 157,70 98,78%

      A Comunidades Autónomas 1.650,93 -5,70 1.645,23 1.641,89 99,80%

      A Empresas Privadas 10,16 -6,28 3,88 0,24 6,18%

      Organismos Autónomos 17,30 -4,28 13,02 3,20 24,58%

      Al exterior 7,56 0,00 7,56 6,95 91,93%

      Otras Transferencias 16,00 -0,56 15,44 0,00 0,00%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 1.965,17 50,23 2.015,40 1.980,61 98,27%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 137.782,79 9.056,93 146.839,72 146.567,73 99,81%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS

EJERCICIO 2018 EJERCICIO 2019 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 12.514,18 12.907,88 393,70 3,15%

      Jubilación 87.271,27 92.045,17 4.773,90 5,47%

      Viudedad 19.615,06 21.233,98 1.618,92 8,25%

      Orfandad 1.593,30 1.646,18 52,88 3,32%

      En favor de familiares 296,22 315,35 19,13 6,46%

    SUMA PENSIONES 121.290,03 128.148,56 6.858,53 5,65%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 2.113,29 2.727,35 614,06 29,06%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 83,74 87,12 3,38 4,04%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 1.947,60 2.188,96 241,36 12,39%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 -

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 89,48 85,84 -3,64 -4,07%

      Prestaciones sociales 13,13 7,94 -5,19 -39,52%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,18 0,15 -0,03 -16,67%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,00 0,00 0,00 -

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 4.247,42 5.097,36 849,94 20,01%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 125.537,45 133.245,92 7.708,47 6,14%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACI ONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS

EJERCICIO 2018 EJERCICIO 2019 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.072,90 1.091,60 18,70 1,74%

      Pensiones de jubilación 1.274,77 1.339,12 64,35 5,05%

      Complemento a mínimos 7.119,34 7.093,99 -25,35 -0,36%

      Prestaciones familiares 1.567,44 1.666,77 99,33 6,34%

      Prestaciones síndrome tóxico 20,40 22,57 2,17 10,64%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 13,64 11,90 -1,74 -12,76%

      Prestaciones sociales y asistencia sanitaria a desplazados 10,97 79,61 68,64 625,71%

     Otras prestaciones e indemnizaciones 2,75 2,67 -0,08 -2,91%

      Farmacia (recetas méditas) 32,39 32,64 0,25 0,77%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

      Maternidad. 0,29 0,26 -0,03 -10,34%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.114,96 11.341,20 226,24 2,04%
C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 173,36 170,63 -2,73 -1,57%

      A la Seguridad Social 73,23 157,70 84,47 115,35%

      A Comunidades Autónomas 1.572,58 1.641,89 69,31 4,41%

      A Empresas Privadas 0,24 0,24 0,00 0,00%

      Organismos Autónomos 2,00 3,20 1,20 60,00%

      Al exterior 4,25 6,95 2,70 63,53%

      Otras Transferencias 15,00 0,00 -15,00 0,00%

    SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.840,66 1.980,61 139,95 7,60%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 138.493,07 146.567,73 8.074,66 5,83%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACI ONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019
(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 102.816,26 110.728,00 107,70%

3. Tasas y otros ingresos 882,80 1.066,13 120,77%

4. Transferencias corrientes 18.318,16 19.412,87 105,98%

5.  Ingresos patrimoniales 156,68 71,15 45,41%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 122.173,90 131.278,15 107,45%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,70 42,54 6077,70%

7. Transferencias de capital 657,27 308,80 46,98%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 657,97 351,34 53,40%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 122.831,87 131.629,49 107,16%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 3.857,70 2.848,21 73,83%

9. Pasivos financieros 13.830,09 13.830,09 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 17.687,79 16.678,30 94,29%

TOTAL INGRESOS 140.519,66 148.307,79 105,54%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACI ONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

Clasificación económica (Millones de euros)
TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 102.846,53 110.728,00 7.881,47 7,66%

3. Tasas y otros ingresos 894,27 1.066,13 171,86 19,22%

4. Transferencias corrientes 17.973,68 19.412,87 1.439,19 8,01%

5.  Ingresos patrimoniales 204,04 71,15 -132,89 -65,13%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 121.918,52 131.278,15 9.359,63 7,68%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 11,19 42,54 31,35 280,20%

7. Transferencias de capital 685,22 308,80 -376,42 -54,93%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 696,41 351,34 -345,07 -49,55%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 122.614,93 131.629,49 9.014,56 7,35%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.811,42 2.848,21 36,79 1,31%

9. Pasivos financieros 13.830,09 13.830,09 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 16.641,51 16.678,30 36,79 0,22%

TOTAL INGRESOS 139.256,44 148.307,79 9.051,35 6,50%

EJERCICIO 2018 EJERCICIO 2019 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACI ONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 85.122,82 92.015,27 108,10%

R.E. Trabajadores autónomos 10.356,78 10.769,83 103,99%

R.E. Agrario 0,00 1,15 0,00%

R.E. Trabajadores del Mar 359,71 372,21 103,48%

R.E. Minería del carbón 107,58 96,13 89,36%

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,17 0,00%

Accidentes de trabajo y E.P. 262,09 316,86 120,90%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 0,00 0,00%

Desempleados 6.607,28 7.156,40 0,00%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 102.816,26 110.728,00 107,70%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 14.876,29 15.643,45 105,16%

De Organismos autónomos admivos. 0,00 1,74 0,00%

De la Seguridad Social 3.402,16 3.726,47 109,53%

De Comunidades autónomas 0,00 0,25 0,00%

De Empresas privadas 34,50 39,73 115,15%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 5,21 1,23 0,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 18.318,16 19.412,87 105,98%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACI ONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2019

(Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 85.200,98 92.015,27 6.814,29 8,00%

R.E. Trabajadores autónomos 10.692,77 10.769,83 77,06 0,72%

R.E. Agrario 1,23 1,15 -0,08 -6,89%

R.E. Trabajadores del Mar 360,11 372,21 12,10 3,36%

R.E. Minería del carbón 112,89 96,13 -16,76 -14,85%

R.E. Empleados de hogar 0,29 0,17 -0,12 -42,37%

Accidentes de trabajo y E.P. 282,42 316,86 34,44 12,19%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 0,00 0,00 0,00%

Desempleados 6.195,85 7.156,40 960,55 15,50%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 102.846,54 110.728,00 7.881,46 7,66%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 14.648,66 15.643,45 994,79 6,79%

De Organismos autónomos admivos. 1,67 1,74 0,07 3,98%

De la Seguridad Social 3.286,09 3.726,47 440,38 13,40%

De Comunidades autónomas 0,48 0,25 -0,23 -48,45%

De Empresas privadas 34,52 39,73 5,21 15,08%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,30 0,00 -0,30 0,00%

Del Exterior 1,96 1,23 -0,73 -37,24%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 17.973,68 19.412,87 1.439,19 8,01%

RELATIVOEJERCICIO 2018 EJERCICIO 2019 ABSOLUTO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACI ONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


